
 
 
 
 

Resolución 72 de 2019                Página 1 de 8 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
CONSEJO PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO 72 DE 2019 

 
(28 de noviembre de 2019) 

 
“Por la cual se otorga la Matrícula Profesional y se expide la Tarjeta Profesional correspondiente” 

 
EL PRESIDENTE DEL CONSEJO PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS, 

 
En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas por la Ley 60 de 1981, el 
Decreto Reglamentario 2718 de 1984 y la Resolución No 1741 del 29 de abril de 2014 “Por medio de 
la cual se aprueba el Acuerdo 001 de 2014 del Consejo Profesional de Administración de Empresas” 
 

CONSIDERANDO  
 
Que el Consejo Profesional de Administración de Empresas fue creado por la Ley 60 de 1981 y 
reglamentado a través del Decreto 2718 de 1984 que en su artículo 11 establece que funcionará 
como un organismo adscrito al despacho del Ministro de Desarrollo Económico en la actualidad 
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo. 
 
Que el referido Decreto Reglamentario establece que el Consejo Profesional de Administración de 
Empresas será presidido por el Ministro de Desarrollo Económico en la actualidad Ministro de 
Comercio, Industria y Turismo o, en su defecto, por su delegado personal. 
 
Que mediante la Resolución 747 del 24 de febrero de 2014 del Ministerio de Comercio, Industria y 
Turismo, se delegó en el Director de Productividad y Competitividad la representación del Ministro 
ante el Consejo Profesional de Administración de Empresas.  
 
Que mediante la Resolución 1641 del 27 de agosto de 2018 se nombró al Dr. Andrés Arévalo Pérez 
como Director de Productividad y Competitividad del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo. 
 
Que la Ley 20 de 1988 estableció la equivalencia entre las profesiones de Administración de 
Empresas y Administración de Negocios, extendiendo a esta última la definición, actividades, 
requisitos, sanciones, matrícula, título, que por la Ley 60 de 1981 se establecen para los 
profesionales de la Administración de Empresas. 
 
Que el artículo cuarto de la Ley 60 de 1981 establece “Para ejercer la Profesión de Administrador de 
Empresas en el territorio de la República, se deberán llenar los siguientes requisitos: a) Título 
Profesional, expedido por Institución de Educación Superior aprobada por el Gobierno Nacional; b) 
Matrícula Profesional, expedida por el Consejo Profesional de Administración de Empresas.” 
 
Que el Decreto reglamentario en su artículo 21 consagra: “El certificado y la tarjeta son los 
documentos que habilitan y acreditan al Administrador de Empresas para el ejercicio legal de la 
profesión, al tenor de lo dispuesto por la Ley 60 de 1981 y del presente decreto…”  
 
Que el literal c) del artículo 9 de la ley 60 de 1981 faculta al Consejo Profesional de Administración de 
Empresas para expedir la matrícula a los profesionales que llenen los requisitos y fijar los derechos 
correspondientes. 



 
 
 
 

Resolución 72 de 2019                Página 2 de 8 
 

Que el artículo 19 párrafo 1 y 2 del Decreto 2718 de 1984 reglamenta: “Si la documentación 
presentada cumple los requisitos de que trata el artículo 17 del presente Decreto, el Consejo deberá 
expedir en el término de veinte (20) días hábiles, resolución motivada otorgando al interesado su 
matrícula profesional, con derecho a ejercer en todo el territorio nacional la profesión de 
Administrador de Empresas. 
 
Si la documentación presentada no cumple con los requisitos establecidos en el artículo 17 de este 
decreto, se requerirá al interesado para que aporte los que hagan falta; este requerimiento interrumpe 
el término que tiene el Consejo Profesional para decidir, el cual comenzará a correr una vez se hayan 
cumplido los requisitos en debida forma”. 
 
Que corresponde al Consejo Profesional de Administración de Empresas verificar que los 
documentos presentados por los solicitantes fueron expedidos por quienes lo certifican y que los 
hechos que constan en ellos son fidedignos.  
 
Que una vez revisada de manera integral las solicitudes de los administradores de empresas, 
administradores de negocios y demás denominaciones aplicables que a continuación se mencionan, 
se observa que las mismas reúnen el lleno de los requisitos legales establecidos para el otorgamiento 
de la matrícula profesional. 
 

No. Nombre 

0001 ADONIS SEDED AGAMEZ MORELOS 

0002 YESID  ALEGRIA ESTUPIÑAN 

0003 LUIS FERNANDO ARANGO VELILLA 

0004 MARTHA PATRICIA BARRERA RODRIGUEZ 

0005 JAIME FERNANDO BAUTISTA PENAGOS 

0006 LUZ VIVIANA BEDOYA VARGAS 

0007 OLGA MARIA CAMARGO ORJUELA 

0008 JESSIKA PAOLA CAMPO MONTES 

0009 SANDRA LILIANA CASTAÑEDA BENAVIDES 

0010 TIBISAY  CASTILLA CARRASCAL 

0011 CHRISTIAN EDUARDO CASTILLO CADENA 

0012 ALEXANDRA  CASTILLO BRICEÑO 

0013 ANGELICA MARIA CASTRO MORALES 

0014 RUTH ELVIRA CENTENO ORTEGA 

0015 MARTINA  CHAVERRA PALACIOS 

0016 MARIA DEL CARMEN CORREDOR SERRANO 

0017 HERLEDYS PATRICIA  CORTEZ DIAZ 

0018 JHON ALEXANDER CUARTAS FLOREZ 

0019 MARIANNA  CURE VISBAL 

0020 HANI TABER DAHROUJ EL HALLAK 

0021 ROBERTO  DE VARGAS SOLER 

0022 CARLOS ALBERTO GARCIA MORALES 

0023 LAYNE LUZ GOMEZ PEREZ 

0024 YONATHAN ANDRES GOMEZ STERLING 



 
 
 
 

Resolución 72 de 2019                Página 3 de 8 
 

No. Nombre 

0025 LINA CAMILA GONZALEZ CRUZ 

0026 AUGUSTO  GUERRA AMAYA 

0027 YESENIA  GUTIERREZ MALDONADO 

0028 WILSON EDUARDO HERNANDEZ SANCHEZ 

0029 CARLOS ANDRES LOAIZA GONZALEZ 

0030 HUGO GERMAN LOPEZ GUERRA 

0031 VANESSA KARINA LOZANO MESSA 

0032 CLAUDIA ESTHER MARENGO SILGADO 

0033 WILSON  MARMOLEJO CORREA 

0034 YIMI  MARTINEZ ORTIZ 

0035 JORGE EDUARDO MARTINEZ SANCHEZ 

0036 CAMILO ANTONIO MATIZ BERNAL 

0037 LINER LUCERO MEDINA CANTOR 

0038 ALEXANDER  MENDEZ QUEVEDO 

0039 KETERINE PAOLA  MENDOZA DUQUE 

0040 LINO ANTONIO MERCADO LEON 

0041 JOHANNA KATERINE MORA RINCON 

0042 ALEXA ANDREA MORALES GONZALEZ 

0043 ADRIANA MARCELA MORENO GARZON 

0044 ARLEY  MOSQUERA CORDOBA 

0045 ANGELA VIVIANA MUÑOZ IMBUS 

0046 SANDRA LILIANA MUÑOZ PAEZ 

0047 CIRO JHONAY MURILLO VERGARA 

0048 MARJORIE  NIETO RODRIGUEZ 

0049 TATIANA  OROZCO BERNAL 

0050 YEIMMY CAROLINA PABON RODRIGUEZ 

0051 CARLOS ANDRES PACHECO MARQUEZ 

0052 MARIA VALERIA PATERNINA VERGARA 

0053 LAURA JIMENA PEREZ PEREZ 

0054 JORGE EDUARDO PINEDA SOTO 

0055 JULIETH PAOLA PLAZAS CUERVO 

0056 ALBA LUZ POTES RAMIREZ 

0057 MARIA DELMAR PRIETO BEDOYA 

0058 WENDY TATIANA PULIDO HOYOS 

0059 ASTRID CAROLINA RENGIFO CASTRO  

0060 MARIA EMMA RIVERA SANCHEZ 

0061 XIMENA  RODRIGUEZ PACHON 

0062 YURANIS ESTHER  RODRIGUEZ PEREZ 

0063 DAVID  ROJAS ECHEVERRI 

0064 CARLOS ANDRES RUIZ BOTERO 

0065 MANUEL  SANCHEZ CUEVAS 



 
 
 
 

Resolución 72 de 2019                Página 4 de 8 
 

No. Nombre 

0066 MARIO ALBERTO  SOLANO PERNETT 

0067 MIGUEL ANTONIO SOSSA LESMES 

0068 JUAN ALEJANDRO TENORIO MEJIA 

0069 LEIDY NATALIA TOBO GONZALEZ 

0070 YAISURIS  TORRES MEDRANO 

0071 JHORLADY  TORRES CARDONA 

0072 GISSEL PAMELA TOVAR CONTRERAS 

0073 EDGAR EDUARDO VALDES GOMEZ 

0074 MAGDA LILIANA VARGAS LOZANO 

0075 ISABEL CRISTINA VELASQUEZ RODRIGUEZ 

0076 ZENAIDA  VERGEL RODRIGUEZ 

0077 ANDREA ALEXANDRA VIVIESCAS VILLABONA 

0078 DIANA PATRICIA VIZCAINO REY 

0079 VIVIANA MARCELA YEPES CANO 

0080 MARIA MILENA  ZAMBRANO HERNANDEZ 

0081 JONATHAN ANDRES ZAPATA CARMONA 

0082 NATALIA MARCELA ZAPATA DUQUE 
 
Que, en virtud de lo anterior, el Consejo Profesional de Administración de Empresas, 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar la Matrícula Profesional y expedir la correspondiente Tarjeta 
Profesional a los siguientes profesionales: 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

1 
ADONIS SEDED AGAMEZ 
MORELOS 

73145976 
UNIVERSIDAD NACIONAL 
ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD 

127909 

2 YESID  ALEGRIA ESTUPIÑAN 94444819 UNIVERSIDAD DEL QUINDIO 127910 

3 
LUIS FERNANDO ARANGO 
VELILLA 

78078430 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
SAN MARTIN 

127911 

4 
MARTHA PATRICIA BARRERA 
RODRIGUEZ 

51810124 
UNIVERSIDAD NACIONAL 
ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD 

127912 

5 
JAIME FERNANDO BAUTISTA 
PENAGOS 

1075626277 
POLITECNICO 
GRANCOLOMBIANO 

127913 

6 LUZ VIVIANA BEDOYA VARGAS 1036651379 
POLITECNICO COLOMBIANO 
JAIME ISAZA CADAVID 

127914 

7 
OLGA MARIA CAMARGO 
ORJUELA 

52712449 
POLITECNICO 
GRANCOLOMBIANO 

127915 

8 JESSIKA PAOLA CAMPO MONTES 1102856628 UNIVERSIDAD DE SUCRE 127916 

9 
SANDRA LILIANA CASTAÑEDA 
BENAVIDES 

52186942 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
SAN MARTIN 

127917 

10 TIBISAY  CASTILLA CARRASCAL 1091677930 
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE 
PAULA SANTANDER 

127918 



 
 
 
 

Resolución 72 de 2019                Página 5 de 8 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

11 
CHRISTIAN EDUARDO CASTILLO 
CADENA 

91207243 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 
BUCARAMANGA - UNAB 

127919 

12 ALEXANDRA  CASTILLO BRICEÑO 31644055 
CORPORACION UNIVERSITARIA 
DE CIENCIA Y DESARROLLO - 
UNICIENCIA 

127920 

13 
ANGELICA MARIA CASTRO 
MORALES 

1234088067 UNIVERSIDAD DEL NORTE 127921 

14 RUTH ELVIRA CENTENO ORTEGA 37935434 
UNIVERSIDAD NACIONAL 
ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD 

127922 

15 MARTINA  CHAVERRA PALACIOS 54257869 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
DEL CHOCO DIEGO LUIS 
CORDOBA 

127923 

16 
MARIA DEL CARMEN CORREDOR 
SERRANO 

60364752 
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE 
PAULA SANTANDER 

127924 

17 
HERLEDYS PATRICIA  CORTEZ 
DIAZ 

1110510045 
UNIVERSIDAD NACIONAL 
ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD 

127925 

18 
JHON ALEXANDER CUARTAS 
FLOREZ 

94460676 UNIVERSIDAD DEL VALLE 127926 

19 MARIANNA  CURE VISBAL 1140872832 
COLEGIO DE ESTUDIOS 
SUPERIORES DE 
ADMNINISTRACION - CESA 

127927 

20 
HANI TABER DAHROUJ EL 
HALLAK 

1124050423 UNIVERSIDAD DEL NORTE 127928 

21 ROBERTO  DE VARGAS SOLER 78709901 UNIVERSIDAD DEL SINU 127929 

22 
CARLOS ALBERTO GARCIA 
MORALES 

80857377 
INSTITUCION UNIVERSITARIA 
DE COLOMBIA - UNIVERSITARIA 
DE COLOMBIA 

127930 

23 LAYNE LUZ GOMEZ PEREZ 40989523 UNIVERSIDAD SIMON BOLIVAR 127931 

24 
YONATHAN ANDRES GOMEZ 
STERLING 

1109244589 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 127932 

25 LINA CAMILA GONZALEZ CRUZ 1069749836 
UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA - UDEC 

127933 

26 AUGUSTO  GUERRA AMAYA 79716240 
CORPORACION UNIVERSITARIA 
MINUTO DE DIOS - UNIMINUTO 

127934 

27 
YESENIA  GUTIERREZ 
MALDONADO 

1143852406 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
CATOLICA LUMEN GENTIUM 

127935 

28 
WILSON EDUARDO HERNANDEZ 
SANCHEZ 

74341851 
UNIVERSIDAD NACIONAL 
ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD 

127936 

29 
CARLOS ANDRES LOAIZA 
GONZALEZ 

94476947 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 
MANIZALES 

127937 

30 HUGO GERMAN LOPEZ GUERRA 7368266 
CORPORACION UNIVERSITARIA 
DEL CARIBE - CECAR 

127938 

31 
VANESSA KARINA LOZANO 
MESSA 

1130607838 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
CATOLICA LUMEN GENTIUM 

127939 

32 
CLAUDIA ESTHER MARENGO 
SILGADO 

40990686 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
LOS LIBERTADORES 

127940 

33 WILSON  MARMOLEJO CORREA 1039091581 UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 127941 



 
 
 
 

Resolución 72 de 2019                Página 6 de 8 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

34 YIMI  MARTINEZ ORTIZ 11937280 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
DEL CHOCO DIEGO LUIS 
CORDOBA 

127942 

35 
JORGE EDUARDO MARTINEZ 
SANCHEZ 

5759352 
UNIVERSIDAD DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO - UDI 

127943 

36 CAMILO ANTONIO MATIZ BERNAL 72140617 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL 
CARIBE 

127944 

37 LINER LUCERO MEDINA CANTOR 68301881 UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 127945 

38 ALEXANDER  MENDEZ QUEVEDO 80492546 UNIVERSIDAD DE LA SALLE 127946 

39 
KETERINE PAOLA  MENDOZA 
DUQUE 

1045713528 UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 127947 

40 LINO ANTONIO MERCADO LEON 73577203 UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 127948 

41 
JOHANNA KATERINE MORA 
RINCON 

1094924407 
UNIVERSIDAD LA GRAN 
COLOMBIA 

127949 

42 
ALEXA ANDREA MORALES 
GONZALEZ 

1129511591 UNIVERSIDAD DEL ATLANTICO 127950 

43 
ADRIANA MARCELA MORENO 
GARZON 

35199606 
POLITECNICO 
GRANCOLOMBIANO 

127951 

44 ARLEY  MOSQUERA CORDOBA 1133680788 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
DEL CHOCO DIEGO LUIS 
CORDOBA 

127952 

45 ANGELA VIVIANA MUÑOZ IMBUS 1117517999 UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 127953 

46 SANDRA LILIANA MUÑOZ PAEZ 52926926 UNIVERSIDAD EAN 127954 

47 
CIRO JHONAY MURILLO 
VERGARA 

1069176193 
UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA - UDEC 

127955 

48 MARJORIE  NIETO RODRIGUEZ 65756925 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 127956 

49 TATIANA  OROZCO BERNAL 52837505 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
PANAMERICANA - 
UNIPANAMERICANA 

127957 

50 
YEIMMY CAROLINA PABON 
RODRIGUEZ 

1121862669 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 127958 

51 
CARLOS ANDRES PACHECO 
MARQUEZ 

1102868843 UNIVERSIDAD DE SUCRE 127959 

52 
MARIA VALERIA PATERNINA 
VERGARA 

1067872826 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
BOLIVARIANA 

127960 

53 LAURA JIMENA PEREZ PEREZ 1075264612 UNIVERSIDAD EAN 127961 

54 JORGE EDUARDO PINEDA SOTO 1047452558 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
SAN MARTIN 

127962 

55 
JULIETH PAOLA PLAZAS 
CUERVO 

1057466391 UNIVERSIDAD SANTO TOMAS 127963 

56 ALBA LUZ POTES RAMIREZ 54257828 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
DEL CHOCO DIEGO LUIS 
CORDOBA 

127964 



 
 
 
 

Resolución 72 de 2019                Página 7 de 8 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

57 MARIA DELMAR PRIETO BEDOYA 1113671530 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

127965 

58 WENDY TATIANA PULIDO HOYOS 1022996064 
CORPORACION UNIVERSITARIA 
MINUTO DE DIOS - UNIMINUTO 

127966 

59 
ASTRID CAROLINA RENGIFO 
CASTRO  

1024562667 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
SAN MATEO 

127967 

60 MARIA EMMA RIVERA SANCHEZ 28893834 
CORPORACION UNIFICADA 
NACIONAL DE EDUCACION 
SUPERIOR - CUN 

127968 

61 XIMENA  RODRIGUEZ PACHON 1020795106 
UNIVERSIDAD LA GRAN 
COLOMBIA 

127969 

62 
YURANIS ESTHER  RODRIGUEZ 
PEREZ 

1102862876 UNIVERSIDAD DE SUCRE 127970 

63 DAVID  ROJAS ECHEVERRI 94409222 UNIVERSIDAD ICESI 127971 

64 CARLOS ANDRES RUIZ BOTERO 1151937056 UNIVERSIDAD ICESI 127972 

65 MANUEL  SANCHEZ CUEVAS 80250264 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
PARA EL DESARROLLO 
HUMANO - UNINPAHU 

127973 

66 
MARIO ALBERTO  SOLANO 
PERNETT 

1140853805 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL 
CARIBE 

127974 

67 
MIGUEL ANTONIO SOSSA 
LESMES 

79859475 
UNIVERSIDAD COOPERATIVA 
DE COLOMBIA 

127975 

68 
JUAN ALEJANDRO TENORIO 
MEJIA 

1144065379 UNIVERSIDAD ICESI 127976 

69 LEIDY NATALIA TOBO GONZALEZ 1057587468 
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y 
TECNOLOGICA DE COLOMBIA - 
UPTC 

127977 

70 YAISURIS  TORRES MEDRANO 1143351721 COLEGIO MAYOR DE BOLIVAR 127978 

71 JHORLADY  TORRES CARDONA 40405718 
CORPORACION UNIVERSITARIA 
DEL CARIBE - CECAR 

127979 

72 
GISSEL PAMELA TOVAR 
CONTRERAS 

1051745299 
UNIVERSIDAD DE SAN 
BUENAVENTURA 

127980 

73 
EDGAR EDUARDO VALDES 
GOMEZ 

1070603367 
UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA - UDEC 

127981 

74 
MAGDA LILIANA VARGAS 
LOZANO 

52975489 
POLITECNICO 
GRANCOLOMBIANO 

127982 

75 
ISABEL CRISTINA VELASQUEZ 
RODRIGUEZ 

41931408 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
SAN MARTIN 

127983 

76 ZENAIDA  VERGEL RODRIGUEZ 1004866751 UNIVERSIDAD SIMON BOLIVAR 127984 

77 
ANDREA ALEXANDRA VIVIESCAS 
VILLABONA 

1095909097 
CORPORACION UNIVERSITARIA 
DE CIENCIA Y DESARROLLO - 
UNICIENCIA 

127985 

78 DIANA PATRICIA VIZCAINO REY 52217045 UNIVERSIDAD SANTO TOMAS 127986 

79 VIVIANA MARCELA YEPES CANO 43913802 
INSTITUCION UNIVERSITARIA  
SALAZAR Y HERRERA 

127987 

80 
MARIA MILENA  ZAMBRANO 
HERNANDEZ 

1073230001 
CORPORACION UNIVERSITARIA 
MINUTO DE DIOS - UNIMINUTO 

127988 



 
 
 
 

Resolución 72 de 2019                Página 8 de 8 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

81 
JONATHAN ANDRES ZAPATA 
CARMONA 

1039597562 UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 127989 

82 
NATALIA MARCELA ZAPATA 
DUQUE 

1020419751 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
MARIA CANO 

127990 

 
Para habilitar el ejercicio profesional de Administrador de Empresas y/o Administrador de Negocios 
en el territorio de la República de Colombia, en los términos de la Ley 60 de 1981, la Ley 20 de 1988 
y el Decreto Reglamentario 2718 de 1984. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: En consecuencia, inscríbase a los solicitantes en el libro de registro de 
matrículas profesionales y expídanse los correspondientes certificados al tenor del artículo 20 del 
Decreto 2718 de 1984.  
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá, D.C., el  
 
 
 
 
 

 


